
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 240 del 19/12/2018

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto:  PROVVEDIMENTO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 20 DEL D. LGS. N. 175/2016.

L’anno duemiladiciotto, addì  diciannove del mese di  dicembre, alle ore 20.03 nella Residenza Comunale di 
Livorno, nella sala delle adunanze, si è riunito, alla presenza del Presidente Daniele Esposito, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato, in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Alberto Bignone.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: CESELLI DANIELE, CARUSO PIETRO, BRUCIATI MARCO

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Presente 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Presente 19 DE FILICAIA JARI Presente

3 GALIGANI MARCO Presente 20 MARTELLI MARCO Assente

4 BASTONE FRANCESCO Assente 21 BINI CRISTINA Assente

5 FUOTI GIOVANNI Presente 22 CIAMPINI ALESSIO Assente

6 LA FAUCI CORRADO Presente 23 RIA MONICA Assente

7 SARAIS VALTER Presente 24 BRUCIATI MARCO Presente

8 MILETI MARIA CRISTINA Presente 25 AMATO ELISA Presente

9 ROSSI ALESSANDRA Assente 26 CANNITO MARCO Presente

10 GALLI DANIELE Presente 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Presente

11 BARBIERI MIRKO Presente 28 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

12 AGEN FEDERICO Assente 29 RASPANTI ANDREA Assente

13 BATINI ALESSIO Assente 30 CEPPARELLO GIOVANNA Assente

14 LENZI BARBARA Presente 31 PECORETTI SANDRA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Presente 32 MARCHETTI EDOARDO Presente

16 CESELLI DANIELE Presente 33 VALIANI MARCO Assente

17 CARUSO PIETRO Presente

                Totale Presenti: 19                         Totale Assenti: 14



IL CONSIGLIO  COMUNALE

Considerato   che  sulla   base  di  quanto  previsto  dall'art.  20  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  175/2016  le 
amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio  provvedimento,  un'analisi 
dell'assetto  complessivo  delle  Società  in  cui  detengono  partecipazioni  dirette  o  indirette 
predisponendo  ove  ricorrano  i  presupposti  di  cui  al  c.  2,  un  piano  di  riassetto  per  la  loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

Visto che questa Amministrazione Comunale con provvedimento del Consiglio Comunale n. 214 
del  28.09.2017   ha  provveduto  all'adozione  delle  misure  di  revisione  straordinaria  così  come 
previsto dall'art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016;

Considerato  che i  dati  oggetto del  presente  provvedimento  sono riferite  alle  società  partecipate 
direttamente ed indirettamente dall'Amministrazione alla data del 31 dicembre 2017;

Specificato  che  tra  le  Società  partecipate  indirettamente  sono  comprese  esclusivamente  quelle 
Società partecipate tramite organismi che NON  rientrano nel campo di applicazione del TUSP (D. 
Lgs. n. 175/2016) così come previsto dall'art. 2, c. 1 dello stesso decreto;

Ritenuto elencare nelle tabelle di seguito riportate le società in cui l'Amministrazione Comunale alla 
data  del  31.12.2017  detiene  direttamente  ed  indirettamente  quote  di  partecipazione  al  capitale 
sociale  e  riportare  specificatamente  per  ogni  Società  “l'esito  della  rilevazione”  a  seguito  delle 
misure di revisione straordinaria delle partecipazioni; 

Partecipazioni  dirette

NOME PARTECIPATA CODICE FISCALE 
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE

NOTE

AAMPS  SPA 1168310496 100,00% MANTENIMENTO
SPIL  SPA 80010790493 61,44% MANTENIMENTO

CASALP  SPA… 01461610493 74,05% MANTENIMENTO
ASA SPA 01177760491 36,55% MANTENIMENTO

INTERPORTO 
TOSCANO  SPA 00882050495 5,13% MANTENIMENTO

EALP SRL 01257730497 6,28% CESSIONE DELLE 
QUOTE

ESTEEM  SRLU 01397270495 100,00% FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE

RETI  AMBIENTE  SPA 02031380500 0,07% MANTENIMENTO
STU  PORTA  A  MARE 

SPA 01447950492 0,94% MANTENIMENTO

ATL SRL IN 
LIQUIDAZIONE

867770497 74,38% IN LIQUIDAZIONE



LI.RI  SPA  IN 
LIQUIDAZIONE  01438350496 

100,00% IN LIQUIDAZIONE

LABRONICA  CORSE 
CAVALLI  IN 

LIQUIDAZIONE
00164220493 100,00%

PROCEDURA 
FALLIMENTARE DAL 

12.04.2016
SIPIC  SRL  IN 

LIQUIDAZIONE
00319130498 4,17% IN LIQUIDAZIONE

BANCA  POPOLARE 
ETICA  SPA 01029710280 0,01% DISMISSIONE

CENTRALE  DEL 
LATTE  D'ITALIA

01934250018 0,97% DISMISSIONE

FIDI  TOSCANA  SPA 01062640485 0,04% DISMISSIONE
TOSCANA 

AEREOPORTI  SPA
00403110505 0,39% MANTENIMENTO

Partecipazioni  indirette 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE

NOTE

CTT   NORD  SRL 01954820971
14,39%  tramite 

ATL IN 
LIQUIDAZIONE

MANTENIMENTO

REVET  SPA 03759560489 0,36% tramite 
AAMPS SPA

MANTENIMENTO

PIATTAFORMA 
BISCSOTTINO  SPA 013115870491 37,60% tramite 

AAMPS SPA DISMISSIONE

…CASTIMM  SRL  IN 
LIQUIDAZIONE

01342060496 Tramite SPIL  SPA IN LIQUIDAZIONE

PST  BIC  IN 
LIQUIDAZIONE 00945400497 100% tramite SPIL 

SPA IN LIQUIDAZIONE

CONSORZIO 
TOSCANA 

MEDITERRANEA  IN 
LIQUIDAZIONE

01602080499
16,66% tramite 

ATL SRL IN 
LIQUIDAZIONE

IN LIQUIDAZIONE

STRATOS  IN 
LIQUIDAZIONE  02324570486

7,25% tramite ATL 
SRL IN 

LIQUIDAZIONE
IN  LIQUIDAZIONE

FARMA.LI  SPA 01663150496 
100% tramite 

AAMPS IN 
LIQUIDAZIONE

MANTENIMENTO

Considerato che in sede di revisione straordinaria delle partecipazioni il Consiglio Comunale con 
provvedimento n. 214 del 28.09.2017 aveva deciso pertanto il mantenimento della partecipazioni 
nelle seguenti Società così come risulta dalla colonna “esito della rilevazione” di cui alle precedenti 
tabelle:



Partecipazioni dirette

– ASA SPA
– AAMPS SPA
– SPIL SPA
– CASALP SPA
– INTERPORTO TOSCANO A.VESPUCCI SPA
– RETIAMBIENTE SPA
– STU PORTA A MARE SPA
– TOSCANA AEREOPORTI SPA;

Partecipazioni indirette

– FARMA.LI SPA
– CTT NORD SRL
– REVET SPA

Ritenuto pertanto confermare gli indirizzi assunti con il  provvedimento di revisione straordinaria 
delle partecipazioni sopra richiamato, in ordine al mantenimento ed alle dismissioni delle quote di 
partecipazione detenute dal Comune di Livorno,  fatta eccezione per la Società ESTEEM SRLU per 
la quale si ritiene di deliberare in ordine al mantenimento della stessa società;

Considerato infatti  che per la  Società  ESTEEM SRLU, anche se rientra  nelle  fattispecie  di cui 
all'art. 20 c. 2 lett. d) del D. Lgs. n. 175/2016, questa Amministrazione dopo aver valutato possibili 
percorsi  di  razionalizzazione  tramite  processi  di  fusione  per  incorporazione   come inizialmente 
previsto dal piano di revisione straordinaria delle partecipazioni sopra richiamato,  ritiene, che al 
fine di salvaguardare il know-how aziendale,  di deliberare il mantenimento della Società attivando 
per  la  stessa  misure  di  razionalizzazione  ed  efficentamento  che  perseguono  l'obiettivo  di 
implementare l'attività svolta per il socio unico Comune di Livorno;

Visto inoltre che la Società FARMA.LI a far data 21/02/2018 non rientra più tra le partecipazioni 
indirette  del  Comune  di  Livorno  in  quanto,  in  attuazione  del  provvedimento  del  Consiglio 
Comunale n. 283 del 20.12.2017, si è provveduto all''acquisto delle quote della stessa Società per un 
importo complessivo pari a € 605.000,00 corrispondente all'intero capitale sociale;

Visto che per le altre società sono ancora in corso le operazioni di dismissione mediante procedura 
di liquidazione della quota così come previsto dal c. 5 dell'art.  24 del D. Lgs. n. 175/2016, con 
particolare riferimento alle società BANCA POPOLARE ETICA SPA, CENTRALE DELLATTE 
D'ITALIA SPA, FIDI TOSCANA SPA e PIATTAFORMA BISCOTTINO SPA, mentre  risulta 
conclusa la procedura di liquidazione della Società EALP SRL

Viste  le  schede  sulle  singole  Società  partecipate  direttamente   dal  Comune  di  Livorno  che  si 
allegano al presente provvedimento (All. A) di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA

1. di confermare gli indirizzi assunti con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 214 del 
28.09.2017  di  revisione  straordinaria  ex  art.  24 del  D.  Lgs.  n.  175/2016 in  ordine   al  
mantenimento ed alle dismissioni delle quote di partecipazione dirette ed indirette  detenute 
nelle Società dal Comune di Livorno, fatta eccezione che per la Società ESTEEM SRLU;

2. di disporre a differenza di quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio Comunale sopra 
richiamata il mantenimento della società ESTEEM SRLU al fine di salvaguardare il know-
how aziendale,  attivando per la stessa misure di razionalizzazione ed efficentamento con 
l'obiettivo di implementare l'attività svolta per il socio unico Comune di Livorno;

3. di prendere atto che sono ancora in corso le operazioni di dismissione mediante procedura di 
liquidazione della quota così come previsto dal c. 5 dell'art. 24 del D. Lgs. n. 175/2016, con 
particolare  riferimento  alle  società  BANCA  POPOLARE  ETICA  SPA,  CENTRALE 
DELLATTE D'ITALIA SPA , FIDI TOSCANA SPA e PIATTAFORMA BISCOTTINO 
SPA, mentre risulta conclusa la procedura di liquidazione della Società EALP SRL

4. di  inviare  copia  della  presente  deliberazione  alla  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di 
Controllo per la Toscana ed al Collegio dei Revisori dei Conti;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Amministrazione trasparente.

 



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – del  
sopra riportato schema di delibera.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 RUGGERI MARCO Assente

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 DE FILICAIA JARI Contrario

3 GALIGANI MARCO Favorevole 20 MARTELLI MARCO Assente

4 BASTONE FRANCESCO Assente 21 BINI CRISTINA Assente

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 CIAMPINI ALESSIO Assente

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 RIA MONICA Assente

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 BRUCIATI MARCO Contrario

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 AMATO ELISA Contrario

9 ROSSI ALESSANDRA Assente 26 CANNITO MARCO Contrario

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Contrario

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

12 AGEN FEDERICO Assente 29 RASPANTI ANDREA Assente

13 BATINI ALESSIO Assente 30 CEPPARELLO GIOVANNA Assente

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 PECORETTI SANDRA Assente

15 MESCHINELLI NICOLA Favorevole 32 MARCHETTI EDOARDO Favorevole

16 CESELLI DANIELE Favorevole 33 VALIANI MARCO Assente

17 CARUSO PIETRO Contrario

Totale Votanti: 19

Totale Favorevoli: 13
Totale Contrari: 6
Totale Astenuti: 

E  pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  –  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con  l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Si rinvia, per quanto attiene alla discussione integrale del presente atto, al relativo file audio digitale,  
registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito  
archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Daniele Esposito Alberto Bignone  



1 A.AM.PS Azienda ambientale  di Pubblico Servizio SPA

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO A.AM.PS Azienda ambientale  di Pubblico Servizio SPA

Codice Fiscale 1168310496

Denominazione A.AM.PS Azienda ambientale  di Pubblico Servizio SPA

Anno di costituzione della società 1995

Forma giuridica Società per azioni con socio unico

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società Attiva/concordato preventivo

Anno di inizio della procedura 2016

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) NO

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia LIVORNO

Comune LIVORNO

CAP *

Indirizzo * VIA DELL'ARTIGIANATO 39/B

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 La società ha per oggetto la gestione per conto del Comune, dei servizi di 
trattamento (spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e smaltimento) dei rifiuti 
solidi urbani e speciali assimilati, nella realizzazione e/o gestione dei necessari 
impianti strumentali nei servizi di disinfezione e disinfestazione e, più in generale, 
in ogni altro servizio inerente l’igiene urbana. 

Peso indicativo dell’attività % 100,00%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta Scegliere un elemento.

Numero medio di dipendenti 278

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

N. 1

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione € 62758

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

n. 5

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

€ 43.768,00



NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio

 8.879.038  2.310.193 -3.924.285

-11701022 84046

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

42807256 41092082 42.436.230

A5) Altri Ricavi e Proventi 8614998 1793981 2.180.605

di cui Contributi in conto esercizio 576724 604406 560395



1 ASA SPA

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO ASA SPA

Codice Fiscale 01177760491

Denominazione ASA SPA

Anno di costituzione della società 1987

Forma giuridica 1998

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società ATTIVA

Anno di inizio della procedura 

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia LIVORNO

Comune LIVORNO

CAP *

Indirizzo * VIA DEL GAZZOMETRO 9

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 Captzione, trattamento e distribuzione delle acque potabili e industriali, 
raccolta, depurazione  e riciclo acque reflue, trattamento dei fanghi di 
depurazione, raccolta e collettamento delle acque meteoriche, acquisto e 
distribuzione di gas metano, gestione risorse energetiche, produzione di 
energia,manutenzione reti stradali, illuminazione pubblica-....

Peso indicativo dell’attività % 100,00%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 471

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

Consiglio  di Gestione n.  3

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

Compenso  complessivo  € 177.500,00

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

Consiglio   di   Sorveglianza  n. 11

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

Compenso Complessivo  € 111.900,00



NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio 1994632 6809534 2733579 5485893 24340985

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

95967356 98218346 91.893.390 

A5) Altri Ricavi e Proventi 5782617 6094640 4.563.507 

di cui Contributi in conto esercizio - -



1 CASA LIVORNO E PROVINCIA - S.P.A. . 

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO CASA LIVORNO E PROVINCIA - S.P.A. 

Codice Fiscale 01461610493 

Denominazione CASA LIVORNO E PROVINCIA - S.P.A.  

Anno di costituzione della società 2004 

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società Attiva

Anno di inizio della procedura 

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) NO

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

NO

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia LIVORNO

Comune LIVORNO

CAP *

Indirizzo * VIALE IPPOLITO NIEVO 59/61  cap 57122 

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 Assolve alle funzioni previste dalla L.R.T. n. 77/98 in materia di Edilizia 
Residenziale Pubblica (ERP) ed ha dunque per oggetto sociale principale (art. 4 
dello Statuto) “l’amministrazione, gestione e realizzazione del patrimonio ERP del 
LODE LIVORNESE” (convenzione di cui all’art.30 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 
composta da tutti i Comuni della provincia di Livorno).L’oggetto è dunque 
riconducibile alla gestione del patrimonio ERP ossia alle funzioni fondamentali 
esercitate dai comuni ai sensi dell’art. 14, comma 27 lettera g), del D.L. 78/2010, 
rispetto al quale compete al Comune “la progettazione e gestione del sistema 
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, 
secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione”.

Peso indicativo dell’attività % 74,05%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta Scegliere un elemento.

Numero medio di dipendenti 51

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

N. 5

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione € 43.974

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

n.5

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

€ 38.840,00



NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio

57.741

447211
159.164,00 15349 16466

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

11437030 12848317 2030151

A5) Altri Ricavi e Proventi 1248964 1259340 460378

di cui Contributi in conto esercizio 19.940 16.514



1 ESTEEM S.R.L.U.

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO ESTEEM S.R.L.U.

Codice Fiscale 01397270495

Denominazione ESTEEM S.R.L.U.

Anno di costituzione della società 2002

Forma giuridica SRLU

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società ATTIVA

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia LIVORNO

Comune LIVORNO

CAP *

Indirizzo * Via GIOVANNI MARRADI 118

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE E REINGEGNERIZZAZIONE IN 
CHIAVE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA A FAVORE DEL COMUNE DI LIVORNO. 

Peso indicativo dell’attività % 100,00%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta Scegliere un elemento.

Numero medio di dipendenti 10

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

1

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

€ 7.680,00 di cui € 4.800,00 parte fissa ed € 2.880,00 parte variabile

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

1

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

€ 8.000,00 comprensivo delle  revisione legale

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013



Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio 10271 8257 7248 9072 8138

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

10879847 468800 431500

A5) Altri Ricavi e Proventi 410194 6 1

di cui Contributi in conto esercizio - - -



1 FARMA.LI S.R.L.U.

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO FARMA.LI S.R.L.U.

Codice Fiscale 01663150496

Denominazione FARMA.LI S.R.L.U.

Anno di costituzione della società 2010

Forma giuridica SRL

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società ATTIVA

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia LIVORNO

Comune LIVORNO

CAP *

Indirizzo * PIAZZA GRANDE 38

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 Gestione  operativa  delle  farmacie  comunali

Peso indicativo dell’attività % 100,00%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta Scegliere un elemento.

Numero medio di dipendenti 56

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

1

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

€ 19.584,00

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

3

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

Complessivo € 17.956,00

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio 228963 50177 131605 -115577 -428269



Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

10879847 10694188 11006946

A5) Altri Ricavi e Proventi 410194 361509 298661

di cui Contributi in conto esercizio - - -



1 INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI S.P.A.

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI S.P.A.

Codice Fiscale 00882050495

Denominazione INTERPORTO TOSCANO A.VESPUCCI SPA

Anno di costituzione della società 1987

Forma giuridica SPA

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società ATTIVA

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia LIVORNO

Comune COLLESALVETTI 

CAP *

Indirizzo *

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 Progettazione, esecuzione, costruzione ed allestimento dell'Interporto di 
Livorno – Guasticce, inteso qule complesso  organico di strutture e servizi 
integrati e finalizzati allo scambio di merci tra le diverse modalità di trasporto. 
Trattasi quindi di società volta a salvaguardare ed espandere  infrastrutture e 
reti necesarie per lo sviluppo delle attività economiche.

Peso indicativo dell’attività % 100,00%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta Scegliere un elemento.

Numero medio di dipendenti 7

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

5

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

€ 94.500 fissa + € 180 a seduta

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

5 (2 SUPPLENTI)

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

€ 15.000 + € 180 a seduta



NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio 204198 -469367 -3223521 -399603 -5243086

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

6095350 3696355 3474588

A5) Altri Ricavi e Proventi 2150384 2946024 3540972

di cui Contributi in conto esercizio 1778580 1151522 2813287



1 PORTA A MARE S.P.A. . 

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO PORTA A MARE S.P.A. 

Codice Fiscale  01447950492 

Denominazione PORTA A MARE S.P.A. 

Anno di costituzione della società 2003

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società Attiva

Anno di inizio della procedura 

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) € 1,00

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia LIVORNO

Comune LIVORNO

CAP *

Indirizzo *  VIA EDDA FAGNI 1  cap 57125 

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 società di trasformazione urbana partecipata dal Comune di Livorno e da Azimut - 
Benetti S.p.A., nasce nel 2003, all’esito di un iter iniziato con delibera C.C. n. 
68/2012, recante l’approvazione degli indirizzi per la costituzione della Società di 
Trasformazione Urbana ai sensi dell’art. 120 del Tuel, e culminato con successiva 
delibera C.C. n. 127/2003, cui hanno fatto seguito tre delibere di Giunta: n. 
357/03, di approvazione della convenzione disciplinante i rapporti tra STU e 
Comune, n. 358/03, di approvazione del bando di gara per la selezione del socio 
privato, e n. 397/03 di individuazione, in Azimut - Benetti S.p.A., del socio 
medesimo. La società ha per oggetto la trasformazione urbana delle aree site sul 
territorio del Comune di Livorno definite dagli strumenti urbanistici vigenti, per 
realizzare un progetto pubblico di valorizzazione delle aree ricomprese nella zona 
cd. Porta a Mare

Peso indicativo dell’attività % 0,94%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta Scegliere un elemento.

Numero medio di dipendenti 0

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

N. 5

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione € 6.000,00

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

n.5

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

€ 3.500,00



NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio

-53138 -53.251 -55.261 -49619 -51188

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

0 0 0

A5) Altri Ricavi e Proventi 1 224

di cui Contributi in conto esercizio



1 RETIAMBIENTE SPA

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO RETIAMBIENTE SPA

Codice Fiscale 02031380500

Denominazione RETI AMBIENTI SPA

Anno di costituzione della società 2011

Forma giuridica SOCIETA' PER AZIONI

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società INATTIVA

Anno di inizio della procedura 

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia PISA

Comune PISA

CAP *

Indirizzo * VIA ARCHIMEDE  BELLITALIA

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 Gestione  integrata dei rifiuti e assimilati nell'ambito dell 'ATO Toscana Costa. 
Così come definito dalla Legge Regionale Toscanan n. 69/2011.

Peso indicativo dell’attività %

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 0

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

Amministratore Unico 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione

Compenso  complessivo  € 6.400,00

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

3

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

Compenso Complessivo  € 12.000,0,0

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio 67678 144457 -10966 -5334 4935



Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

0 0 0

A5) Altri Ricavi e Proventi 1 3 29

di cui Contributi in conto esercizio - -



1 PORTO INDUSTRIALE DI LIVORNO S.P.A. 

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO PORTO INDUSTRIALE DI LIVORNO S.P.A. 

Codice Fiscale 00355670498 

Denominazione PORTO INDUSTRIALE DI LIVORNO S.P.A. 

Anno di costituzione della società 1928 

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società Attiva/Accordi di ristrutturazione dei debiti 

Anno di inizio della procedura 
 12.10.2018

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia LIVORNO

Comune LIVORNO

CAP *

Indirizzo * VIA CALAFATI 4  cap 57123 

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 Società mista pubblico-privato costituita al fine di risollevare il porto di Livorno 
dallo stato di grave prostrazione in cui versava nel primo dopo guerra. La Spil 
svolge attività di progettazione e di attuazione di iniziative per il rilancio delle 
attività economiche ed industriali del territorio della provincia di Livorno, volte in 
particolare alla realizzazione di insediamenti e attività portuali, industriali, 
artigianali, direzionali, commerciali e turistiche, anche mediante la gestione e la 
valorizzazione del patrimonio immobiliare proprio e/o di terzi.

Peso indicativo dell’attività % 61,44%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta Scegliere un elemento.

Numero medio di dipendenti 12

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione

N. 1

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione € 30.530

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo

n. 5

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

€ 33.449,00



NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio

 418.654
 
-16.466.369 -1.123.516

13901 93684

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

2360330 2234587 2030151

A5) Altri Ricavi e Proventi 781376 142421 460378

di cui Contributi in conto esercizio



1 TOSCANA AEROPORTI S.P.A. 

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO TOSCANA AEROPORTI S.P.A. 

Codice Fiscale 00403110505 

Denominazione TOSCANA AEROPORTI S.P.A. 

Anno di costituzione della società 2015

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato della società Attiva

Anno di inizio della procedura 

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) SI

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2)

SI

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Stato ITALIA

Provincia FIRENZE

Comune FIRENZE

CAP *

Indirizzo *  

Telefono *

FAX *

Email *

*campo con compilazione facoltativa 



SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO

Attività 1 Società di gestione degli scali aeroportuali di Firenze e Pisa nata
il primo giugno 2015 dalla fusione delle preesistenti società di 
gestione Adf Spa e S.A.T. Spa. 

Peso indicativo dell’attività % 0,39%

Attività 2 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 3 *

Peso indicativo dell’attività % *

Attività 4 *

Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2017

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 722,9

Numero dei componenti dell'organo
di amministrazione

N. 15

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione € 792.719

Numero dei componenti dell'organo
di controllo

n.7

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo

€ 157.500,00

             



NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI

Risultato d'esercizio

10441
9773

8.315 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive
di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni

118697 113121

106233

A5) Altri Ricavi e Proventi 2666 4981 5005

di cui Contributi in conto esercizio




